
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16.04.2025                                                                                                       № 286 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Политики в отношении обработки персональных данных 

в Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О пер-

сональных данных», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об ин-

формации, информационных технологиях и о защите информации», постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об утвер-

ждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, 

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и приня-

тыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, яв-

ляющимися государственными или муниципальными органами», Уставом му-

ниципального образования «Старомайнский район» Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :   

1. Утвердить прилагаемую Политику в отношении обработки персональ-

ных данных в Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» Ульяновской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 29.02.2016 № 100 «Об утвер-

ждении политики в отношении обработки персональных данных в Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район», отраслевых 

(функциональных) органах Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                       А.Н.Измайлов 



2 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 16.04.2025 № 286 

 

 

 

Политика 

в отношении обработки персональных данных в Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район»  

Ульяновской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных в 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области (далее - Политика) разработана во исполнение требований 

пункта 2 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» (далее - Закон о персональных данных) в целях обеспе-

чения защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персо-

нальных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной 

жизни, личную и семейную тайну. 

1.2. Политика действует в отношении всех персональных данных, кото-

рые обрабатывает Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район», отраслевые (функциональные) органы Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» (далее - Оператор). 

1.3. Политика распространяется на отношения в области обработки пер-

сональных данных, возникшие у Оператора как до, так и после утверждения 

настоящей Политики. 

1.4. Во исполнение требований части 2 статьи 18.1 Закона о персональ-

ных данных настоящая Политика публикуется в свободном доступе в информа-

ционно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Оператора. 

1.5. Основные понятия, используемые в Политике: 

персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определѐнному, или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных); 



3 

 

оператор персональных данных (оператор) – Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район», отраслевые (функциональны) 

органы Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осу-

ществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели 

обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих 

обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными; 

обработка персональных данных – любое действие (операция) или сово-

купность действий (операций) с персональными данными, совершаемых с ис-

пользованием средств автоматизации или без их использования. Обработка 

персональных данных включает в себя в том числе: 

1) сбор; 

2) запись; 

3) систематизация; 

4) накопление; 

5) хранение; 

6) уточнение (обновление, изменение); 

7) извлечение; 

8) использование; 

9) передачу (распространение, предоставление, доступ); 

10) обезличивание; 

11) блокирование; 

12) удаление; 

13) уничтожение; 

конфиденциальность персональных данных - обязательное для соблюде-

ния оператором или иным получившим доступ к персональным данным лицом 

требование не допускать их распространение без согласия субъекта персональ-

ных данных или наличия иного законного основания; 

автоматизированная обработка персональных данных - обработка персо-

нальных данных с помощью средств вычислительной техники; 

распространение персональных данных - действия, направленные на рас-

крытие персональных данных неопределѐнному кругу лиц; 

предоставление персональных данных - действия, направленные на рас-

крытие персональных данных определѐнному лицу или определѐнному кругу 

лиц; 

блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима 

для уточнения персональных данных); 

уничтожение персональных данных - действия, в результате которых ста-

новится невозможным восстановить содержание персональных данных в ин-



4 

 

формационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носители персональных данных; 

обезличивание персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительной информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному субъекту пер-

сональных данных; 

информационная система персональных данных - совокупность содер-

жащихся в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработ-

ку информационных технологий и технических средств. 

1.6. Основные права и обязанности Оператора. 

1.6.1. Оператор имеет право: 

1) самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и до-

статочных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Зако-

ном о персональных данных и принятыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом о персональных дан-

ных или другими федеральными законами; 

2) поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным за-

коном, на основании заключаемого с этим лицом договора. Лицо, осуществля-

ющее обработку персональных данных по поручению Оператора, обязано со-

блюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотрен-

ные Законом о персональных данных, соблюдать конфиденциальность персо-

нальных данных, принимать необходимые меры, направленные на обеспечение 

выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных данных; 

3) в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработ-

ку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональ-

ных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии основа-

ний, указанных в Законе о персональных данных. 

1.6.2. Оператор обязан: 

1) организовывать обработку персональных данных в соответствии с тре-

бованиями Закона о персональных данных; 

2) отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их 

законных представителей в соответствии с требованиями Закона о персональ-

ных данных; 

3) сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персо-

нальных данных (Федеральную службу по надзору в сфере связи, информаци-

онных технологий и массовых коммуникаций (далее - Роскомнадзор) по запро-

су этого органа необходимую информацию в течение 10 рабочих дней с даты 

получения такого запроса. Данный срок может быть продлѐн, но не более чем 

на пять рабочих дней. Для этого Оператору необходимо направить в Роском-



5 

 

надзор мотивированное уведомление с указанием причин продления срока 

предоставления запрашиваемой информации; 

4) в порядке, определѐнном федеральным органом исполнительной вла-

сти, уполномоченным в области обеспечения безопасности, обеспечивать взаи-

модействие с государственной системой обнаружения, предупреждения и лик-

видации последствий компьютерных атак на информационные ресурсы Россий-

ской Федерации, включая информирование его о компьютерных инцидентах, 

которые повлекли неправомерную передачу (предоставление, распространение, 

доступ) персональных данных. 

1.7. Основные права субъекта персональных данных. 

Субъект персональных данных имеет право: 

1) получать информацию, касающуюся обработки его персональных дан-

ных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Све-

дения предоставляются субъекту персональных данных Оператором в доступ-

ной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся 

к другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, когда 

имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных. Пе-

речень информации и порядок еѐ получения установлен Законом о персональ-

ных данных; 

2) требовать от оператора уточнения его персональных данных, их бло-

кирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются не-

полными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются 

необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмот-

ренные законом меры по защите своих прав; 

3) дать предварительное согласие на обработку персональных данных в 

целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

4) обжаловать в Роскомнадзоре или в судебном порядке неправомерные 

действия или бездействие Оператора при обработке его персональных данных.  

1.8. Контроль за исполнением требований настоящей Политики осу-

ществляется уполномоченным лицом, ответственным за организацию обработ-

ки персональных данных у Оператора. 

1.9. Ответственность за нарушение требований законодательства Россий-

ской Федерации и нормативных актов Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в сфере обработки и защиты персональных 

данных определяется в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

 

 

 

 



6 

 

2. Цели сбора персональных данных 

 

2.1. Обработка персональных данных ограничивается достижением кон-

кретных, заранее определѐнных и законных целей. Не допускается обработка 

персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. 

2.2. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают 

целям их обработки. 

2.3. Обработка Оператором персональных данных осуществляется в сле-

дующих целях: 

1) осуществление своей деятельности в соответствии с Уставом муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области; 

2) при рассмотрении обращений субъектов персональных данных на 

предоставление им государственных и муниципальных услуг, включая переда-

чу персональных данных третьим лицам; 

3) исполнение трудового законодательства в рамках трудовых и иных 

непосредственно связанных с ним отношений, в том числе: содействие работ-

никам в трудоустройстве, получении образования и продвижении по службе, 

привлечение и отбор кандидатов на работу у Оператора, обеспечение личной 

безопасности работников, контроль количества и качества выполняемой рабо-

ты, обеспечение сохранности имущества, ведение кадрового и бухучета, запол-

нение и передача в уполномоченные органы требуемых форм отчѐтности, орга-

низация постановки на индивидуальный (персонифицированный) учѐт работ-

ников в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного со-

циального страхования; 

4) осуществление пропускного режима. 

2.4. Обработка персональных данных работников может осуществляться 

исключительно в целях обеспечения соблюдения законов и иных нормативных 

правовых актов. 

 

3. Правовые основания обработки персональных данных 

 

3.1. Правовым основанием обработки персональных данных является со-

вокупность нормативных правовых актов, во исполнение которых и в соответ-

ствии с которыми Оператор осуществляет обработку персональных данных, в 

том числе: 

1) Конституция Российской Федерации; 

2) Гражданский кодекс Российской Федерации; 

3) Трудовой кодекс Российской Федерации; 

4) Налоговый кодекс Российской Федерации; 



7 

 

5) Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите информации»; 

6) Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных»; 

7) Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учѐте»; 

8) Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенси-

онном страховании в Российской Федерации»; 

9) Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд»; 

10) Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации»; 

11) Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 

№ 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных 

данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»; 

12) Постановление Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 

№ 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполне-

ния обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

операторами, являющимися государственными или муниципальными органа 

ми»; 

13) Закон Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципаль-

ной службе в Ульяновской области»; 

14) иные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, свя-

занные с деятельностью Оператора. 

3.2. Правовым основанием обработки персональных данных также явля-

ются: 

1) Устав муниципального образования «Старомайнский район» Ульянов-

ской области; 

2) договоры, заключаемые между Оператором и субъектами персональ-

ных данных; 

3) согласие субъектов персональных данных на обработку их персональ-

ных данных. 

 

4. Объѐм и категории обрабатываемых персональных данных, категории 

субъектов персональных данных 

 

4.1. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны 

соответствовать заявленным целям обработки, предусмотренным в разделе 2 



8 

 

настоящей Политики. Обрабатываемые персональные данные не должны быть 

избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. 

4.2. Оператор может обрабатывать персональные данные следующих ка-

тегорий субъектов персональных данных: 

4.2.1. Кандидаты для приѐма на работу к Оператору - для целей исполне-

ния трудового законодательства в рамках трудовых и иных непосредственно 

связанных с ним отношений, осуществления пропускного режима: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) пол; 

3) гражданство; 

4) дата и место рождения; 

5) контактные данные; 

6) сведения об образовании, опыте работы, квалификации; 

7) иные персональные данные, сообщаемые кандидатами в резюме и со-

проводительных письмах. 

4.2.2. Муниципальные служащие и сотрудники, а также бывшие работни-

ки Оператора - для целей исполнения трудового законодательства в рамках 

трудовых и иных непосредственно связанных с ним отношений, осуществления 

пропускного режима: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) пол; 

3) гражданство; 

4) дата и место рождения; 

5) изображение (фотография); 

6) паспортные данные; 

7) адрес регистрации по месту жительства; 

8) адрес фактического проживания; 

9) контактные данные; 

10) индивидуальный номер налогоплательщика; 

11) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

12) сведения об образовании, квалификации, профессиональной подго-

товке и повышении квалификации; 

13) семейное положение, наличие детей, родственные связи; 

14) сведения о трудовой деятельности, в том числе наличие поощрений, 

награждений и (или) дисциплинарных взысканий; 

15) данные о регистрации брака; 

16) сведения о воинском учѐте; 

17) сведения об инвалидности; 

18) сведения о доходе с предыдущего места работы; 



9 

 

19) иные персональные данные, предоставляемые работниками в соответ-

ствии с требованиями трудового законодательства. 

4.2.3. Члены семьи работников Оператора - для целей исполнения трудо-

вого законодательства в рамках трудовых и иных непосредственно связанных с 

ним отношений: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) степень родства; 

3) год рождения; 

4) иные персональные данные, предоставляемые работниками в соответ-

ствии с требованиями трудового законодательства. 

4.2.4. Физические лица - для целей осуществления своей деятельности в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Старомайнский район», 

осуществления пропускного режима: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) дата и место рождения; 

3) паспортные данные; 

4) адрес регистрации по месту жительства; 

5) контактные данные; 

6) замещаемая должность; 

7) индивидуальный номер налогоплательщика; 

8) номер расчѐтного счета; 

9) иные персональные данные, предоставляемые физическими лицами, 

необходимые для заключения и исполнения договоров. 

4.2.5. Юридические лица - для целей осуществления своей деятельности в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Старомайнский район», 

осуществления пропускного режима: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) паспортные данные; 

3) контактные данные; 

4) замещаемая должность; 

5) иные персональные данные, предоставляемые представителями (ра-

ботниками) клиентов и контрагентов, необходимые для заключения и исполне-

ния договоров. 

4.2.6. Кандидаты в присяжные заседатели муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области: 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) дата рождения; 

3) адрес регистрации по месту жительства. 

4.2.7. Несовершеннолетние, семьи, состоящие на учѐте в комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав: 



10 

 

1) фамилия, имя, отчество; 

2) дата и место рождения; 

3) адрес регистрации по месту жительства; 

4) данные документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации (серия, номер, кем и когда выдан); 

5) место учѐта; 

6) информация о занятости; 

7) состав семьи; 

8) привлечение к уголовной (административной) ответственности (рекви-

зиты уголовного дела, дела об административном правонарушении), приговор, 

постановление, решение судебной инстанции. 

4.3. Обработка Оператором биометрических персональных данных (све-

дений, которые характеризуют физиологические и биологические особенности 

человека, на основании которых можно установить его личность) осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.4. Оператором не осуществляется обработка специальных категорий 

персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, 

политических взглядов, религиозных или философских убеждений, состояния 

здоровья, интимной жизни, за исключением случаев, предусмотренных законо-

дательством Российской Федерации. 

 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

 

5.1. Обработка персональных данных осуществляется Оператором в соот-

ветствии с требованиями законодательства Российской Федерации.  

5.2. Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъек-

тов персональных данных на обработку их персональных данных, а также без 

такового в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции. 

5.3. Оператор осуществляет обработку персональных данных для каждой 

цели их обработки следующими способами: 

1) неавтоматизированная обработка персональных данных; 

2) автоматизированная обработка персональных данных с передачей по-

лученной информации по информационно-телекоммуникационным сетям или 

без таковой; 

3) смешанная обработка персональных данных. 

5.4. К обработке персональных данных допускаются работники Операто-

ра, в должностные обязанности которых входит обработка персональных дан-

ных. 



11 

 

5.5. Обработка персональных данных для каждой цели обработки, ука-

занной в пункте 2.3 Политики, осуществляется путѐм: 

1) получения персональных данных в устной и письменной форме непо-

средственно от субъектов персональных данных; 

2) внесения персональных данных в журналы, реестры и информацион-

ные системы Оператора; 

3) использования иных способов обработки персональных данных. 

5.6. Не допускается раскрытие третьим лицам и распространение персо-

нальных данных без согласия субъекта персональных данных, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. Согласие на обработку персональных 

данных, разрешѐнных субъектом персональных данных для распространения, 

оформляется отдельно от иных согласий субъекта персональных данных на об-

работку его персональных данных. 

Требования к содержанию согласия на обработку персональных данных, 

разрешѐнных субъектом персональных данных для распространения, утвер-

ждены Приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 № 18 «Об утверждении требова-

ний к содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешѐнных 

субъектом персональных данных для распространения». 

1.10. Передача персональных данных органам дознания и следствия, в 

Федеральную налоговую службу, Социальный фонд России и другие уполно-

моченные органы исполнительной власти и организации осуществляется в со-

ответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.  

1.11. Оператор принимает необходимые правовые, организационные и 

технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или 

случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, распро-

странения и других несанкционированных действий, в том числе: 

1) определяет угрозы безопасности персональных данных при их обра-

ботке; 

2) принимает локальные нормативные акты и иные документы, регули-

рующие отношения в сфере обработки и защиты персональных данных; 

3) назначает лиц, ответственных за обеспечение безопасности персональ-

ных данных в структурных подразделениях и информационных системах Опе-

ратора; 

4) создаѐт необходимые условия для работы с персональными данными; 

5) организует учѐт документов, содержащих персональные данные; 

6) организует работу с информационными системами, в которых обраба-

тываются персональные данные; 

7) хранит персональные данные в условиях, при которых обеспечивается 

их сохранность и исключается неправомерный доступ к ним; 



12 

 

8) организует обучение работников Оператора, осуществляющих обра-

ботку персональных данных. 

1.12. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 

требует каждая цель обработки персональных данных, если срок хранения пер-

сональных данных не установлен федеральным законом, договором. 

1.12.1. Персональные данные на бумажных носителях хранятся в Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» в течение 

сроков хранения документов, для которых эти сроки предусмотрены законода-

тельством об архивном деле в РФ (Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации», Перечень типовых управленче-

ских архивных документов, образующихся в процессе деятельности государ-

ственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указани-

ем сроков их хранения (утв. Приказом Росархива от 20.12.2019 № 236 «Об 

утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образу-

ющихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения»). 

1.12.2. Срок хранения персональных данных, обрабатываемых в инфор-

мационных системах персональных данных, соответствует сроку хранения пер-

сональных данных на бумажных носителях. 

1.13. Оператор прекращает обработку персональных данных в следую-

щих случаях: 

1) выявлен факт их неправомерной обработки. Срок - в течение трѐх ра-

бочих дней с даты выявления; 

2) достигнута цель их обработки; 

3) истѐк срок действия или отозвано согласие субъекта персональных 

данных на обработку указанных данных, когда по Закону о персональных дан-

ных обработка этих данных допускается только с согласия. 

1.14. При достижении целей обработки персональных данных, а также в 

случае отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку Опе-

ратор прекращает обработку этих данных, если: 

1) Оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта 

персональных данных на основаниях, предусмотренных Законом о персональ-

ных данных или иными федеральными законами; 

2) иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и 

субъектом персональных данных. 

1.15. При обращении субъекта персональных данных к Оператору с тре-

бованием о прекращении обработки персональных данных в срок, не превы-

шающий 10 рабочих дней с даты получения Оператором соответствующего 

требования, обработка персональных данных прекращается, за исключением 



13 

 

случаев, предусмотренных Законом о персональных данных. Указанный срок 

может быть продлѐн, но не более чем на пять рабочих дней. Для этого Операто-

ру необходимо направить субъекту персональных данных мотивированное уве-

домление с указанием причин продления срока. 

1.16. При сборе персональных данных, в том числе посредством инфор-

мационно-телекоммуникационной сети Интернет, Оператор обеспечивает за-

пись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, измене-

ние), извлечение персональных данных граждан Российской Федерации с ис-

пользованием баз данных, находящихся на территории Российской Федерации, 

за исключением случаев, указанных в Законе о персональных данных. 

 

6 Актуализация, исправление, удаление, уничтожение персональных  

данных, ответы на запросы субъектов на доступ к персональным данным 

 

6.1. Подтверждение факта обработки персональных данных Оператором, 

правовые основания и цели обработки персональных данных, а также иные 

сведения, указанные в части 7 статьи 14 Закона о персональных данных, предо-

ставляются Оператором субъекту персональных данных или его представителю 

в течение 10 рабочих дней с момента обращения либо получения запроса субъ-

екта персональных данных или его представителя. Данный срок может быть 

продлѐн, но не более чем на пять рабочих дней. Для этого Оператору следует 

направить субъекту персональных данных мотивированное уведомление с ука-

занием причин продления срока предоставления запрашиваемой информации. 

В предоставляемые сведения не включаются персональные данные, отно-

сящиеся к другим субъектам персональных данных, за исключением случаев, 

когда имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных.  

Запрос должен содержать: 

1) номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта пер-

сональных данных или его представителя, сведения о дате выдачи указанного 

документа и выдавшем его органе; 

2) сведения, подтверждающие участие субъекта персональных данных в 

отношениях с Оператором (номер договора, дата заключения договора, услов-

ное; 

3) словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным 

образом подтверждающие факт обработки персональных данных Оператором; 

4) подпись субъекта персональных данных или его представителя. 

Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подпи-

сан электронной подписью в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 



14 

 

Оператор предоставляет сведения, указанные в части 7 статьи 14 Закона о 

персональных данных, субъекту персональных данных или его представителю 

в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо запрос, 

если иное не указано в обращении или запросе. 

Если в обращении (запросе) субъекта персональных данных не отражены 

в соответствии с требованиями Закона о персональных данных все необходи-

мые сведения или субъект не обладает правами доступа к запрашиваемой ин-

формации, то ему направляется мотивированный отказ. 

Право субъекта персональных данных на доступ к его персональным дан-

ным может быть ограничено в соответствии с частью 8 статьи 14 Закона о пер-

сональных данных, в том числе если доступ субъекта персональных данных к 

его персональным данным нарушает права и законные интересы третьих лиц.  

6.2. В случае выявления неточных персональных данных при обращении 

субъекта персональных данных или его представителя либо по их запросу или 

по запросу Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование персональных 

данных, относящихся к этому субъекту персональных данных, с момента тако-

го обращения или получения указанного запроса на период проверки, если бло-

кирование персональных данных не нарушает права и законные интересы субъ-

екта персональных данных или третьих лиц. 

В случае подтверждения факта неточности персональных данных Опера-

тор на основании сведений, представленных субъектом персональных данных 

или его представителем либо Роскомнадзором, или иных необходимых доку-

ментов уточняет персональные данные в течение семи рабочих дней со дня 

представления таких сведений и снимает блокирование персональных данных. 

6.3. В случае выявления неправомерной обработки персональных данных 

при обращении (запросе) субъекта персональных данных или его представителя 

либо Роскомнадзора Оператор осуществляет блокирование неправомерно обра-

батываемых персональных данных, относящихся к этому субъекту персональ-

ных данных, с момента такого обращения или получения запроса. 

6.4. При выявлении Оператором, Роскомнадзором или иным заинтересо-

ванным лицом факта неправомерной или случайной передачи (предоставления, 

распространения) персональных данных (доступа к персональным данным), по-

влекшей нарушение прав субъектов персональных данных, Оператор: 

1) в течение 24 часов - уведомляет Роскомнадзор о произошедшем инци-

денте, предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов пер-

сональных данных, предполагаемом вреде, нанесѐнном правам субъектов пер-

сональных данных, и принятых мерах по устранению последствий инцидента, а 

также предоставляет сведения о лице, уполномоченном Оператором на взаимо-

действие с Роскомнадзором по вопросам, связанным с инцидентом; 



15 

 

2) в течение 72 часов - уведомляет Роскомнадзор о результатах внутрен-

него расследования выявленного инцидента и предоставляет сведения о лицах, 

действия которых стали его причиной (при наличии). 

6.5. Порядок уничтожения персональных данных Оператором. 

6.5.1. Условия и сроки уничтожения персональных данных Оператором: 

1) достижение цели обработки персональных данных либо утрата необ-

ходимости достигать эту цель - в течение 30 дней; 

2) достижение максимальных сроков хранения документов, содержащих 

персональные данные - в течение 30 дней; 

3) предоставление субъектом персональных данных (его представителем) 

подтверждения того, что персональные данные получены незаконно или не яв-

ляются необходимыми для заявленной цели обработки, - в течение семи рабо-

чих дней; 

4) отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку его пер-

сональных данных, если их сохранение для цели их обработки более не требу-

ется - в течение 30 дней. 

6.5.2. При достижении цели обработки персональных данных, а также в 

случае отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку пер-

сональные данные подлежат уничтожению, если: 

1) оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта пер-

сональных данных на основаниях, предусмотренных Законом о персональных 

данных или иными федеральными законами; 

2) иное не предусмотрено другим соглашением между Оператором и 

субъектом персональных данных. 

6.5.3. Уничтожение персональных данных осуществляет комиссия в со-

ставе, утверждаемом постановлением Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

6.5.4. Способы уничтожения персональных данных устанавливаются в 

локальных нормативных актах Оператора. 

 

_________________ 

 


